RESPONDETUR AD EPISTOLAM LUTHERI
INITIO LIBRI SCRIPTAM.
CAP. PRIMUM.

40

5 TOTA ISTA SPIRAT EPISTOLA, Thrasonicam Lutheri gloriam:
et, in dignitatem Romanae sedis, lividam nebulonis invidiam. Qua
nunc intabescens, Bohemis quorum damnatas haereses nuper
execratus est: nunc execrabilis vicissim, et suo ipsius iudicio damnatus,
applaudit, et fingit se haereses eorum ignorare, homo aut tam
10 iniquus, ut eorum res ignoratas ante reprehenderit, aut tam infirmae
memoriae, ut quae tam nuper tam acerbe redarguit: eorum omnium
subito iam sit oblitus. Et tamen quum illis maxime conetur adulari:
post laudes aliquot homo sapiens promittit tandem, bone deus
honorem qualem, Sodomae scilicet et Gomorrae gloriam. Nam ut
15 illorum mores iustificati sunt comparatione
Hierusalem: ita Bohemorum haereses
iustificabit Lutherus, collata cum illis
nimirum fide Christi. Quam, quo licentius invadat, atque blasphemet,
appellat ubique papisticam: substituens pro fide Christi
perfidiam suam. Nam quum reiciat iudaicam, rideat gentilium, nutet
20 in Bohemica, vix admittat Turcicam, damnet omnino catholicam:
quid reliqui fecit tandem: quod esset ratum ac stabile, praeter
infidelitatem suam? In qua tam superbus exultat, atque insultat
omnibus: ut dubitari non possit: quam totus ex inferis illius spiritum
spirat in terras: quem similis ad inferos superbia deiecit e caelo. Sed
25 illius epistolae pretium operae fuerit magnificas ampullas
expendere. Protinus ab initio convitiatur
Caesari et Germaniae principibus: gloriatur
de sua fortitudine, qui sit ausus ire VVormatiam, gnarus sibi
violatam esse fidem publicam, videlicet homo animi destinati
30 martyrio, propter infidelitatem sine caritate, sine qua, nec pro vera
fide, Paulo teste, valisset martyrium. Insultat magnifice omnibus,
contra suam sententiam sentientibus: hoc est bonis omnibus: quod

homines non audeant ire VVittembergam, et coram ipsius sese
 maiestate sistere: videlicet quum certissimi sint de fide et tutela,
 nempe Caesaris praesidio (ut ait) facturi omnia: quasi nihil esset
 latronum in via: qui fere soli sunt Lutheri satellitium: qui eodem
 5 animo in suae factionis gratiam non dubitent, disputaturos amoliri
 per insidias contra fidem publicam: quo animo spoliant ac trucidant
 viatores, lucri sui gratia contra legem publicam. Ille quum veniret
 VVormatiam, non habebat, quod metueret. Venerat enim, quod
 fatetur, fide publica: quam si, ut mentitur nebulo, violasset Caesar:
 10 quo tandem praesidio fraterculus, omni supplicio dignissimus, adversante
 Caesare, prodentibus, ut quaeritur, Germaniae principibus, tot
 millium iter emensus, in curru, via publica, palam, interdum, sic
 evasisset incolumis? Nimirum de se scriptum videri vult illud:
 15 Angelis suis deus mandavit de te: ne forte offendas ad lapidem pedem
 tuum. Immo mali malo favebant: et boni fidem violare nolebant. At
 adversus illum venturis, mali dumtaxat et perfidi metuendi sunt: qui
 nullo fidei vinculo cohibentur a scelere: nullo disposito praesidio, tam
 longo itinere satis caveri possunt. Quae quum ita sint: mirum
 20 est profecto, Luthero venire auso nullo suo periculo VVormatiam, in
 conspectum principum: ut furoris obstinati, triumphum tuto reportaret
 domum ad compotores suos: neminem audere contra, cum vitae
 suae periculo, venire VVittembergam, tanto praesertim fructu:
 nempe ut cum nebulone certet in eius ipsius theatro, dispositis
 nebulonum cuneis, qui haeresiarchae suo,
 25 scripturae verba in adulterinum sensum
 torquenti, doctorum omnium antiquorum
 auctoritatem irridenti, publicam tot aetatum fidem exhibilanti, atque
 omnia execranti sacra, ad singulas blasphemias applaudant, atque
 ingeminent euge. Ii vero, qui disputaturus venerit: ad quodque
 30 verbum, voce, vultu, pede, manu obstrepant,
 explodant, exhibent. Contra quae,
 si durabit omnia: et clamores ratione

vicerit: digressum denique perimant. Neque enim nunc eadem rerum
 est conditio, atque olim fuit: quum disputabat Eccius. Tum enim re
 adhuc in eo statu, ut valde suae sectae faverent: nec dum plane
 scirent: quam malam causam foverent: eo quietius et cupidius audiebant:
 5 quod se audituros sperabant: quae valde audire cupiebant.
 Sed ea disputatio quum non undequaque responderit ipsorum spei:
 quum tamen essent quaedam in speciem non prorsus improba: et
 nunc eum cernant post per furorem adiecisse talia: quae nullo possit
 colore defendere: desperata rationis victoria, triumphum collocant in
 10 amentia: non audituri quicquam aequis auribus, quod adversetur
 iniquis animis. Neque tamen nego, in eadem urbe, in qua sibi delegit
 latibulum: multos esse viros honestissimos: multas mulieres bonas ac
 , pias: sed in re seditiosa, magis eminent insana tumultuantium
 turba, quam numerus, etiam maior bonorum et sedatorum civium.
 15 Lutherus igitur quum doleat libellis editis,
 ita victas ac revictas suas insanas
 haereses, ut numquam apud suos se victorem
 audiat, quin interim excarnificetur intus opprobrii sui conscientia,
 gnarus omnibus undique gentibus, ex libellis utrimque inter
 20 se collatis, clarissima luce patere, quam turpiter eversus, ac prostratus
 iaceat: pertaesus tandem ac perhorrescens iudicium publicum,
 pugnaturus, velut gallus provocat in suum sterquilinum: ubi coram
 gallinis suis cantitet. Verum neminem
 opinor esse tam insanum: ut in locum
 25 veniat: quo eum hostis vocat ad pugnam:
 quum non possit aequior esse planities, in qua dimicetur, aut minus
 insidiis exposita, quam libellis editis conflictatio, in qua neutra pars
 causari potest, aut perperam quicquam exceptum a notariis, aut post
 corruptum a falsariis, aut sibi quicquam non provisum calore subitariae
 30 disputationis excidisse. Sed quod, ex causae meritis per otium

quicquid potest, instructissimum protulerit: id sincera fide prodibit
 in publicum. Ex quibus et nunc clarissime patet: et indies magis
 magisque patebit: quam sordido ceno prostratus iaceat, oblitus luto,
 atque obvolutus stercore, gloriosus victor ac triumphator Lutherus.
 5 Quae res quum regio libello tam egregie facta sit: ut numquam
 quicquam aequae Lutherum adegerit in furorem: efficiam hoc libello:
 ut omnes Lutherani sentiant: quam stolidum habeant haeresiarcham:
 qui sua sapientia nihil effecit aliud: quam infixum ab adversario
 telum, suis ipse manibus infixit altius. Sed priusquam aggrediar
 10 librum: libet paulisper cum Luthero rursus redire vvormatiam.
 Cuius magnifica commemoratione quiddam mihi redegit in memoriam:
 ex quo uno totus potest orbis iudicare vanissimi nebulonis et ,
 ingenium stolidum, et mentem gloriae cupiditate dementem.

15 Detegitur Lutheri stulta ambitio ex
 honorificentissimis de se, sub alieno nomine,
 praedicationibus. Cap. II.

EXSTAT libellus excusus hoc titulo: Acta et res gestae Domini
 Martini Lutheri Augustiniani in comitiis principum VVormatiae. Is
 libellus quo loco sit excusus, non dicit, quo auctore compositus
 20 tantundem. Sed liquet plane ex ipsa narrationis serie, fuisse aliquem
 illius valde studiosum. Verum non ab ipso tamen factum Luthero,
 certissima sunt argumenta scilicet. Nam quum Caesar nominetur
 ubique simpliciter Carolus: numquam nominatur Lutherus, nisi
 reverenter DOMINUS MARTINUS litteris maiusculis, videlicet
 25 magnus heros. Interdum sic: HOMO DEI LUTHERUS. Et quum
 ii, qui contra loquuntur: prorumpere dicuntur in verba virulenta: de
 ipso ita scribitur DOMINUS vero MARTINUS pro incredibili
 humanitate et bonitate sua, benigne respondit.
 Et sic: Pater clementissimus
 30 modestissime respondit. Et tamquam gloria patri totum illius psalmi
 librum claudit haec coronis. Deus igitur hominem pientissimum,

tuendo et docendo evangelio natum, diutissime servet ecclesiae suae,
 una cum suo verbo, Amen. Quis ita suspicax umquam natus est: ut
 suspicari possit: qui talia de Luthero scripsit: ipsum fuisse
 Lutherum? Quis enim Thraso tam gloriosus
 5 fuit: quem non puderet eiusmodi vel
 cogitare de semet? At nunc, obsecro, lector vide: quam penitus
 homini memoriam, ac mentem, inanis gloriae titillatio excusserit.
 Quum totus liber ita sit tractatus: ut videri possit ab alio quovis esse
 compositus, subito suo sorex indicio prodit
 10 se. Oblitus enim sui, quodam in loco sic
 ait:

His dictis, orator imperii, increpabundo similis, dixit me non ad rem
 respondisse: nec debere in dubium vocari, quae olim in consiliis
 15 essent damnata et definita: ideo a me peti simplex, non cornutum
 responsum, an velim revocare, vel non? Hic ego. Quando ergo
 Caesaris maiestas etc.

Hic vides lector ex rebus wormatiae gestis, incredibilem illam
 clementissimi patris modestiam: qui sub
 20 alieni tubicinis larva, suas ipse laudes tam
 modeste bucinet. Vides admirandam prudentiam: qui non potuit
 cavere sibi in tam exiguo libello: ne tam stultum institutum proderet:
 cuius puderet etiam morionem.

Ea caecitate et amentia percussit dominus
 25 noster Iesus Christus, universum istud
 regnum abominationis papisticae: ut iam totum triennium, cum
 uno Luthero ipsi infiniti vulgi Cyclopes belligerantes, nec dum
 intellegere possunt, pro qua re mihi cum ipsis bellum sit.

AIT OMNES, qui cognoscunt pontificem: hoc est omnes Italos,
Hispanos, Gallos, Germanos, et quicquid est usquam populi Christiani:
5 quos omnes appellat Cyclopa, tam diu belligerantes cum
uno Luthero, Ulisse videlicet omnium
prudentissimo, ita perterebratis esse oculis,
tamquam Polyphemum: ut quamquam
libris ab illo tam multis editis, adhuc non possint cernere: quorum
10 ille tendat. O rem difficilem, et quae non exoculatum Cyclopa, sed
Argum aliquem oculatissimum requirat, ac lynceum: qui Lutheri
vias vestiget. Esset fortasse res difficilis colubri viam vestigare super
terram: nisi odore pestilentissimo, quaqua versus serperet, erumpente,
ac terras lue taeterrima inficiente, ipse se nimium proderet.
15 Neque enim nunc horum Cyclopa quisquam est adeo caecus: ut
non artes eius, et astutias deprehenderit: quam inani commento
fugam paret ex Aetna: ut ex hac Cyclopa, ut vocat, elapsus insula,
recte tendat ad inferos. Sed unde nullus
eum reducat Tyresias.

20 Non intellegunt, inquit, frustra tot libellis
a me editis et palam testantibus, hoc
solum a me quaeri, ut divinae litterae solae regnent, sicut
dignum et iustum est, humanae vero inventiones et traditiones e
medio tollantur, ceu nocentissima scandala, aut exsecto veneno, et
25 evulso aculeo, id est vi cogendi et imperandi, et conscientias illaqueandi
erepta, libere et indifferentes tolerantur, ceu quaelibet alia
pestis aut infelicitas mundi. Nam ipsi perpetua insania perciti, contra
me nihil movent, nisi statuta hominum, glossas patrum, et facta seu
ritus seculorum, ea ipsa scilicet, quae nego et impugno, quae et
30 ipsimet confitentur infida esse. Ego de iure disputo, et ipsi de facto
mihi respondent. Ego causam quaero, ipsi opus exhibent. Ego
interrogo, in qua potestate hoc facitis, ipsi dicunt, quia sic facimus, et

sic fecimus. Sit pro ratione voluntas, pro auctoritate, ritus, pro iure,
 consuetudo, idque in rebus dei. Est apud eos ipsos in scholis suis
 viciosissimum genus disputandi, quod vocant, petitionem principii.
 Hoc discunt et docent usque ad canos, usque ad sepulchrum,
 5 tot sudoribus, tot sumptibus miserrimi homines.

Et de rege paulo post.

Hic vero deus nova sua divinitate mirum in modum insolescens, ac
 certus quicquid dixerit fieri oportere, aut factum esse, id ex professo
 etiam testatur, velle sese dimittere capitale fundamentum meum, et
 10 aliis relinquere expugnandum, ac solum aedificium labefactare, id est,
 stipula et faeno contra rupem verbi dei pugnare, ut nescias, an ipsa
 mania sic insanire possit, aut ipsa stoliditas tam stolidita sit, quam est
 caput hoc Henrici nostri, forte ut verum faciat proverbium, Aut regem
 aut fatuum nasci oportuit. Quis morio enim sic diceret, Ego asseram
 15 septem sacramenta, sed intactum relinquam principale robur
 adversarii? Crederes ab insigni hoste regis, hunc librum editum in
 regis perpetuam ignominiam.

Proponuntur in summa, quae sunt tractanda
 in toto opere. Cap. quartum.

20 HAEC IPSA Lutheri verba lector, in quibus tam impense sibi
 Lutherus placet: efficiam paulo post, quum ad illius responsum, ut
 ille vocat generale, perveniam: ut facile quivis intellegat, ex regis
 libello sumptis probationibus, non solum esse falsissima: verum etiam
 25 vix tot habere verba, quot vitia. Praeterea nebulonem istum, non
 hominum tantum traditiones omnes tollere, etiam eas quibus deberet
 obedire: sed etiam tollere traditiones dei. Nec eo tamen contentum,
 illas ipsas dei scripturas, pro quarum regno se pugnare simulat:
 quibus potest machinis oppugnare. Quo in loco faciam perspicuum:
 30 quam insulse rideat eum disputandi morem: ut contra unius auctoritatem
 scurrae, regia maiestas opponat auctoritatem tot sanctorum
 patrum, tot seculorum consuetudinem, et publicam fidem

totius ecclesiae. Simul et illud constare faciam, vitiosum illud disputandi
 genus in petendo principio, quod tanta cum insultatione
 derivat in alios, solam ipsi atque unicam fere disputandi formam esse.
 Idque ipsum illi accidere in his ipsis locis maxime, in quibus illud
 5 maxime obicit atque improperat aliis. Tunc ista verba, quibus extra
 locum se iactat, ut legentibus offundat tenebras: nos loco ad id idoneo
 ventilabimus: et paleas istas, quas pro
 tritico laborat vendere: vento sparsas
 dissipabimus. Nam quod homo lepidus videlicet ac facetus irridet
 10 regem: quod asserturus sacramenta testatur ex professo se capitale
 fundamentum Lutheri aliis expugnandum relinquere, ac solum quod
 superstruxit aedificium labefactare, tangetur eo loco, in quo solo
 convenit: ubi Lutherus idem rursus simili semper conditum sale
 repetit. Nempe ubi tractabitur: quod missa bonum opus, oblatio, aut
 15 sacrificium Luthero non potest esse: propterea quod sit (ut ait)
 testamentum. Ibi videbis lector, hominis tam festive dicacis infacetas
 facetias, in solum Lutherum ludere. Atque haec quae nunc promitto
 tibi, ideo distincte posui: ut eorum quodque, suis a me locis possis
 exigere. Quorum ita me debitorem constituo: ut nisi in hoc libello
 20 persolvam omnia: nihil omnino videar persolvisse: contentus, ut
 Lutherus in me decantet illud Horatii: Quid dignum tanto feret hic
 promissor hiatu.

Respondetur ad id, quod Lutherus fingit se non
 25 credere librum regis ab ipso esse rege compositum et
 simul ostenditur, quos et quam praeclaros
 auctores habeat liber Lutheri. Cap. quintum.

INTEREA paulisper ea illa percurram: quibus obiter obiectis ii, sic
 homo se sapiens explicat: ut id conando magis ac magis implicet
 atque involvat. Sed prius mirifice se putavit scilicet irritaturum

regem, si se simularet non credere librum a rege editum, ipsius esse regis: sed Lei videlicet, aut alicuius (ut ille vocat) pituitosi sophistae: quasi quisquam Luthere tam pituitosus esset: cuius pituitam non praeoptet: quisquis non plane furit: quam furiosam bilem tuam.

5 Male torquet nebulonem istum: quod notior est, et non in sola Britannia celebratior, eruditio eximia regiae maiestatis, cum in aliis plerisque disciplinis omnibus, tum praecipue in re theologica: quam ut cuiquam possit persuadere stolidus, alieno libro voluisse venari gloriam regem sapientissimum, ex furioso fraterculo, cum quo magis duxit, opinor, inglorium contendere, quam gloriosum vincere:

10 praesertim in tali re, quae cum per se clara numquam non esset: eam tamen factam sciret adversarii stultitia clariorem. Nec scripsisset, opinor, omnino quicquam adversus talem scurram princeps: nisi pro Christi honore